
協議事項 

【議題３】コミュニティバスの改正案について 

現在運行中のコミュニティバス４路線について、公共交通ネットワークの見直しを図る
ため、以下のとおり改正を行う。 
 

１．三珠線 

 三珠線について、利用の少ない月・水・金曜日の朝便と平日の夕方便の運行を廃止する。
また、通院と買い物の利便性の向上のため、市川大門地内の一部ルートの延伸と、市川三郷
診療所から芦川駅入口までの１便を追加する。 
 
（１）運行便数の変更 

 月・水・金曜日  7：06 発、18：10 発の１日２便の廃止 
 火・木曜日  18：10 発の 1 便を廃止 

         11：08 発の市川三郷診療所から芦川駅入口までを追加 
 
（２）運行ルートの変更 
  通院や買い物の行き先の選択肢を増やすため、市川大門地内の運行ルートを延伸 

（別紙 三珠線ルート図参照） 
 
（３）実施予定日 
  令和８年４月１日から 
 
（４）運賃等について 
  ※現行と変更なし 

一般：１回１００円 
高校生以下および７５歳以上：無料 

 
（５）その他 
   全区間自由乗降区間 （現行と変更なし） 
 

 

6



7



【R8.4.1改正】

コミュニティバス三珠線 時 刻 表（案）

運行日 ：火 ・ 木
停留所 停留所 下芦川 行き

1 下芦川農協跡地 7:06発 10:06発 20 市川三郷診療所 8:08発 11:08発 11:58発
2 向島入口 7:07 10:07 - 西八代合同庁舎 12:00
3 三帳 7:10 10:10 19 生涯学習センター 12:03
4 古宿 7:11 10:11 16 市川三郷町役場 8:13 11:13 12:07
5 下九一色郵便局 7:15 10:15 17 富士見集会所 8:16 11:16 12:10
6 垈 7:17 10:17 - 市川和紙組合 12:15
7 中山 7:18 10:18 - 市川大門郵便局 12:19
8 畑熊入口 7:22 10:22 - 市川本町駅 12:20
9 樋田 7:26 10:26 - 中央商店街入口 12:22
10 川浦地蔵 7:28 10:28 18 中央商店街駐車場 12:23
11 芦川駅入口 7:30 10:30 - 旧山梨県民信用組合前 12:24
12 旧三珠庁舎 7:32 10:32 15 甲斐上野駅 8:22 11:22 12:31
13 大塚小学校 7:36 10:36 - 道林集会所 8:23 11:23 12:32
- 道林集会所 7:39 10:39 13 大塚小学校 8:26 11:26 12:36
15 甲斐上野駅 7:40 10:40 12 旧三珠庁舎 8:30 11:30 12:40
- JA市川支店前 7:44 10:44 11 芦川駅入口 8:32 11:32 12:42
17 富士見集会所 7:47 10:47 10 川浦地蔵 12:44
16 市川三郷町役場 7:50 10:50 9 樋田 12:46
- 市川和紙組合前 7:52 10:52 8 畑熊入口 12:50
- 市川大門郵便局 7:56 10:56 7 中山 12:54
- 市川本町駅 7:57 10:57 6 垈 12:55
- 中央商店街入口 7:59 10:59 5 下九一色郵便局 12:57
18 中央商店街駐車場 8:00 11:00 4 古宿 13:01
- 旧山梨県民信用組合前 8:01 11:01 3 三帳 13:02
19 生涯学習センター 8:03 11:03 2 向島入口 13:05

- 西八代合同庁舎 8:06 11:06 1 下芦川農協跡地 13:06着

20 市川三郷診療所 8:08着 11:08着
「-」の場所では停留所は置いてありません

乗降 ： 全区間自由乗降（乗車時は運転手に向けて手を上げて合図してください）
※交通の安全のため、手を上げた場所から離れた場所に停車する場合があります。

料金 ： １回 １００円。 ただし、高校生以下および75歳以上は無料。
運休日： 月・水・金・土・日曜日、祝日、年末年始（12月29日～1月3日）

市川三郷診療所 行き 芦川駅 行き

※経由しません

※経由しません

※経由しません

8



２．山保線 

 山保線について、通院と買い物の利便性向上のため、往復の利用ができるよう運行時間を
午前中に集約する。また、行き先の選択肢を増やすため、市川大門地内の一部ルートを延伸
する。また、令和７年度乗降のない芦久保公民館前を廃止する。 
 
（１）運行時間の変更 

前） 四尾連公民館 7：35 発、13：35 発  市川三郷診療所 11：43 発、16：39 発 
後） 四尾連公民館 7：35 発、10：55 発  市川三郷診療所  9：35 発、12：15 発 

 
（２）運行ルートの変更 
  通院や買い物の行き先の選択肢を増やすため、市川大門地内の運行ルートを延伸。 
  芦久保公民館前の停留所を廃止。 
  （別紙 山保線運行ルート参照） 
 
（３）実施予定日 
  令和８年４月１日から 
 
（４）運賃等について 
  ※現行と変更なし 
   一般：１回１００円 

 高校生以下および７５歳以上：無料 
 
（５）その他 
   全区間自由乗降区間 （現行と変更なし） 
 
 

 

9



市川三郷町　コミュニティバス
山保線運行ルート及び停留所位置図

２　藤田詰所前

３　堀切公民館前

４　近萩詰所前

９　富士見公民館前

６　帯那公民館前

７　市川本町駅前

８　中央商店街駐車場

10　市川三郷町役場

５　清水公民館入口

11    生涯学習センター

12　市川三郷診療所

１　四尾連公民館前

10



山保線ルート図（市川大門拡大図）

９　富士見公民館前

７　市川本町駅前

８　中央商店街駐車場

10　市川三郷町役場

11    生涯学習センター

12　市川三郷診療所

11



コミュニティバス山保線 運行時刻表（案）

運行日： 月・水・金
停留所 停留所

- 四尾連湖 12 市川三郷診療所 9:35発 12:15発
1 四尾連公民館前 7:35発 10:55発 - 西八代合同庁舎前 9:37 12:17
2 藤田詰所前 7:38 10:58 11 生涯学習センター 9:40 12:20
3 堀切公民館前 7:48 11:08 10 市川三郷町役場 9:44 12:24
4 近萩詰所前 7:58 11:18 9 富士見集会所 9:47 12:27
5 清水公民館入口 8:02 11:22 - 市川和紙組合前 9:51 12:31
6 帯那公民館前 8:06 11:26 - 鰍沢警察署市川交番前 9:53 12:33
- 大門碑林公園前 8:13 11:33 - 市川小学校前 9:56 12:36
- 市川本町駅 8:16 11:36 - 市川大門郵便局前 9:58 12:38
- 中央商店街駐車場 8:17 11:37 7 市川本町駅 9:59 12:39
- 芦川橋西詰 8:19 11:39 - 中央商店街入口 10:01 12:41
- 中央商店街入口 8:20 11:40 8 中央商店街駐車場 10:02 12:42
- 旧山梨県民信用組合前 8:22 11:42 - 旧山梨県民信用組合 10:03 12:43
- 鰍沢警察署市川交番前 8:24 11:44 - 市川和紙組合前 10:04 12:44
- 市川小学校前 8:27 11:47 - 中央商店街入口 10:06 12:46
- 市川大門郵便局前 8:29 11:49 - 市川三郷町商工会前 10:07 12:47
7 市川本町駅 8:31 11:51 7 市川本町駅 10:08 12:48
- 中央商店街入口 8:33 11:53 - 大門碑林公園前 10:11 12:51
8 中央商店街駐車場 8:34 11:54 6 帯那公民館前 10:18 12:58
- 旧山梨県民信用組合前 8:35 11:55 5 清水公民館入口 10:22 13:02
9 富士見集会所 8:40 12:00 4 近萩詰所前 10:26 13:06
10 市川三郷町役場 8:43 12:03 3 堀切公民館前 10:36 13:16
11 生涯学習センター 8:45 12:05 2 藤田詰所前 10:46 13:26
- 西八代合同庁舎前 8:47 12:07 1 四尾連公民館前 10:49着 13:29着
12 市川三郷診療所 8:49着 12:09着 - 四尾連湖

「-」の場所では停留所は置いてありません

乗降 ： 全区間自由乗降（乗車時は運転手に向けて手を上げて合図してください。）
※交通の安全のため、手を上げた場所から離れた場所に停車する場合があります。

料金 ： １回１００円。ただし、高校生以下および７５歳以上は無料。
運休日： 火・木・土・日曜日、祝日、年末年始（12月29日～1月3日）

市川三郷診療所 行き 四尾連公民館 行き

12



３．六郷線 

 六郷線について、公共施設保有量の最適化に伴う役場機能の本庁舎への集約や、図書館六
郷分館の本館集約により、六郷地区から市川大門地区までの交通手段の確保が必要とされ
たため、六郷線の鰍沢口駅から市川三郷町役場まで延伸をする。なお、JR 身延線との接続
の影響の少ない午前中のみを延伸する。 
 また、延伸による事業費の負担を減らすため、利用数の少ない最終便を減便する。 
 
（１）運行区間の追加・延伸 
  鰍沢口駅から市川三郷町役場まで 別紙「六郷線ルート図」参照 
 
（２）停留所の追加 
  追加箇所：７か所  別紙「停留所一覧」参照 
 
（３）運行時間、始点、終点の変更 
  つむぎの湯～鰍沢口駅  9：53 発 → つむぎの湯～市川三郷町役場  9：45 発  
  鰍沢口駅～つむぎの湯 11：00 発 → 市川三郷町役場～つむぎの湯 11：22 発 
 
（４）運行便数の減便 
  鰍沢口駅～甲斐岩間駅 17：42 発 を廃止 
 
（５）運賃等について 
  延伸部分含め現行と変更なし 
  一般：１回１００円  

高校生以下および７５歳以上：無料 
 
（６）その他 
  全区間自由乗降区間（現行と変更なし） 
 

 

13



市川三郷町コミュニティバス　
六郷線運行ルート及び停留所位置図（案）

延
伸
区
間

現
行
運
行
区
間

1 市川三郷町役場

2 生涯学習センター※

4 高田

3 市川三郷診療所

5 寺田ニット6 第８分団第２部詰所

7 下大鳥居公民館分館8 鰍沢口駅

9 ニードスポーツ

センター入口

10 落居駅入口

11 甲斐岩間駅

12 つむぎの湯

14



市川三郷町コミュニティバス六郷線 

 

停留所一覧（案） 

 停留所名 地番 土地所有者 備考

 つむぎの湯 鴨狩津向 640 先 公有地 既設

 甲斐岩間駅 岩間 914-2 先 JR 東海 既設

 落居駅入口 落居無番地先 公有地 既設

 ニードスポーツ 

センター入口

落居 2259 先 民地 既設

 鰍沢口駅 黒沢 333-11 先 JR 東海 既設

 下大鳥居公民館分館 下大鳥居 2729-6 先 公有地 新規

 （よみ）しもおおとりいこうみんかんぶんかん

 第８分団第２部詰所 下大鳥居 265-2 先 公有地 新規

 （よみ）だいはちぶんだんだいにぶつめしょ

 寺田ニット 下大鳥居 119-4 先 民地 新規

 （よみ）てらだにっと

 高田 高田 2439-3 先 民地 新規

 （よみ）たかた

 市川三郷診療所 市川大門 425-1 先 公有地 新規

 （よみ）いちかわみさとしんりょうじょ

 生涯学習センター 市川大門 1469-3 先 公有地 新規

 （よみ）しょうがいがくしゅうせんたー

 市川三郷町役場 市川大門 1790-3 先 公有地 新規

 （よみ）いちかわみさとちょうやくば

15



コミュニティバス六郷線 運行時刻表（案）
運行日： 月・火・水・木・金

停留所
1 市川三郷町役場 11：22発
2 生涯学習センター（※） 11:27
3 市川三郷診療所 11:32
4 高田 11:34
5 寺田ニット 11:35
6 第８分団第２部詰所 11:37
7 下大鳥居公民館分館 11:38
8 鰍沢口駅 9：10発 11:42 13：40発 15：00発 16：57発
9 ニードスポーツセンター入口 9:18 11:50 13:48 15:08 17:05
10 落居駅入口 9:19 11:51 13:49 15:09 17:06
11 甲斐岩間駅 9:23 11:55 13:53 15:13 17:10

12 つむぎの湯 9：27着 11：59着 13：57着 15：17着 17：14着
※生涯学習センターは開館日のみ経由します
JR身延線発時刻（鰍沢口駅） 9：02着 富士行11：49 13：34着 14：52着 16：52着

つむぎの湯 行

現

運

行

時

刻

延

伸

区

間

時

刻

停留所
12 つむぎの湯 9：45発 12：40発 14：35発 15：20発 17：20発
11 甲斐岩間駅 9:49 12:44 14:39 15:24 17:24
10 落居駅入口 9:53 12:48 14:43 15:28 17:28
9 ニードスポーツセンター入口 9:54 12:49 14:44 15:29 17:29
8 鰍沢口駅 10:02 12：57着 14：52着 15：37着 17：37着
7 下大鳥居公民館分館 10:06
6 第８分団第２部詰所 10:07
5 寺田ニット 10:09
4 高田 10:10
3 市川三郷診療所 10:12
2 生涯学習センター（※） 10:17

1 市川三郷町役場 10：22着
※生涯学習センターは開館日のみ経由します
JR身延線発時刻（鰍沢口駅） 10：26発 13：10発 15：04発 15：46発 17：44発

乗降 ： 全区間自由乗降（乗車時は運転手に向けて手を上げて合図してください。）
※交通の安全のため、手を上げた場所から離れた場所に停車する場合があります。

料金 ： １回１００円。ただし、高校生以下および７５歳以上は無料。
運休日： 土・日曜日、祝日、年末年始（12月29日～1月3日）

市川三郷町役場 行 ・ 鰍沢口駅 行
現

運

行

時

刻

延

伸

区

間

時

刻

16



市川三郷町コミュニティバス六郷線
停留所位置及び通行道路図

8 鰍沢口駅

9 ニードスポーツセンター入口

10 落居駅入口

11 甲斐岩間駅

12 つむぎの湯

7 下大鳥居公民館分館

6 第８分団第２部詰所

5 寺田ニット

3 市川三郷診療所

1 市川三郷町役場

2 生涯学習センター ※

4 高田

①主要地方道市川三郷身延線

②県道甲斐岩間停車場・西島線

③町道市川大門黒沢線

④主要地方道市川三郷富士川線

⑤主要地方道甲府市川三郷線

⑥町道文教通り向新田線

②県道鰍沢口停車場線

国・県道等（県管理）

町道等（町管理）

凡　　　例

⑦町道野中7号線

17



停留所名：下大鳥居公民館分館

①

【停留所設置候補地】

集会所（下大鳥居公民館分館）の敷地内

①集会所玄関側のスペース

市川大門方面：

六郷方面　　：

停留所名：第８分団第２部詰所

①

【停留所設置候補地】

①消防団第８分団第２部の詰所前

市川大門方面：

六郷方面　　：

18



停留所名：寺田ニット

①

【停留所設置候補地】

①（株）寺田ニット敷地の端

　※富士川町コミバス停留所と並べて

市川大門方面：

六郷方面　　：

停留所名：高田

①

【停留所設置候補地】

①西光寺の横（民地）

市川大門方面：

六郷方面　　：

19



停留所名：市川三郷診療所

①

【停留所設置候補地】

①峡南医療センター市川三郷診療所敷地内

（他のコミバス停留所がある場所）

町道市川高田線

（水路沿い）

W=4m～4.9m

L=62m

町道野中7号線

（診療所入口）

W=8m～11.2m

L=27.7m

診療所敷地内

W=5.7m～8m

L=148m

市川大門方面：

六郷方面　　：

停留所名：生涯学習センター

①

【停留所設置候補地】

①敷地内建物付近スペース

　※開館日のみ経由
休館時閉鎖

生涯学習センター

敷地内

W=3.25m～5.0m

L=250m

市川大門方面：

六郷方面　　：

20



停留所名：市川三郷町役場

①

【停留所設置候補地】

①役場敷地内

（他のコミバス停留所がある場所）

市川大門方面：

六郷方面　　：

21



４．六郷循環線 

 六郷循環線について、通院と買い物の利便性向上のため、往復の利用ができるよう運行時
間を午前中に集約する。また、町内にスーパーがなく要望の声が多い身延町西嶋へ乗り入れ
る。 
 
（１）運行ダイヤの変更 

 岩下公民館  9：00 発 → 岩下公民館  8：30 発 
 つむぎの湯 11：00 発 → つむぎの湯 10：00 発 
 つむぎの湯 16：00 発 → つむぎの湯 11：30 発 

 
（２）運行ルートの変更 

 身延町道の駅にしじま「紙すきパーク」へ延伸 
 六郷地内の運行する順番を変更 
  別紙「六郷循環線時刻表（案）」を参照 

 
（３）運賃等について 
  ※現行と変更なし 
   利用券を事前購入して利用する 
   一般：１回 利用券１枚  

高校生以下および７５歳以上：無料 
 

利用券は「六郷出張所」または「つむぎの湯」で購入 
１枚１００円 １０枚綴り 

 
（４）その他 

停留所の設置はないため、手を上げて乗車 

22



2 網倉公民館

1 岩下公民館

6 宮原公民館

9 つむぎの湯

4 六郷出張所

3 落居駅

5 甲斐岩間

8 楠甫沖村三叉路

コミュニティバス六郷循環線　運行ルート図（改正）

7 宮原１組
10 紙すきパーク

○運行日：月・火・木・金

　  ３便（別紙時刻表参照）

23



コミュニティバス六郷循環線 運行時刻表（案）
運行日： 月・火・木・金

停留所 午前 停留所 午前 午後
1 岩下公民館 8:30発 9 つむぎの湯 10:00発 11:30発
- 五八公民館 8:35 - 鴨狩公民館 10:01 11:31
- 綱倉上広場 8:38 10 紙すきパーク 10:03 11:34
2 綱倉公民館 8:40 - 高橋医院 10:05 11:35
- 上神有三又路 8:43 5 甲斐岩間駅 10:06 11:36
- ５・６区公民館 8:44 - 磯野医院 10:07 11:37
- 湯の岡入口 8:45 4 六郷出張所 10:08 11:38
- ニードスポーツセンター 8:48 - 上手方公民館 10:10 11:40
3 落居駅 8:50 3 落居駅 10:12 11:42
- 上手方公民館 8:52 - ニードスポーツセンター 10:14 11:44
4 六郷出張所 8:54 - 湯の岡入口 10:15 11:45
- 磯野医院 8:56 - ５・６区公民館 10:16 11:46
5 甲斐岩間駅 8:58 2 綱倉公民館 10:20 11:50
- 葛篭沢公民館 9:01 - 綱倉上広場 10:22 11:52
6 宮原公民館 9:02 - 五八公民館 10:24 11:54
7 宮原１組 9:03 1 岩下公民館 10:29 11:59
- 宮原スポーツ広場 9:04 - 葛篭沢公民館 10:38 12:08
5 甲斐岩間駅 9:08 6 宮原公民館 10:39 12:09
- 磯野医院 9:09 7 宮原１組 10:40 12:10
- 細田公民館入口 9:10 - 宮原スポーツ広場 10:41 12:11
- 楠甫公民館 9:12 5 甲斐岩間駅 10:44 12:14
8 楠甫沖村三又路 9:13 - 高橋医院 10:45 12:15
- 磯野医院 9:17 10 紙すきパーク 10:49 12:19
5 甲斐岩間駅 9:18 9 つむぎの湯 10:51 12:21
- 高橋医院 9:19 - 鴨狩公民館 10:52 12:22
9 つむぎの湯 9:22 - 高橋医院 10:53 12:23
- 鴨狩公民館 9:23 - 磯野医院 10:54 12:24
10 紙すきパーク 9:25 - 細田公民館入口 10:55 12:25
4 六郷出張所 9:30着 - 楠甫公民館 10:56 12:26

所要時間 65分 8 楠甫沖村三又路 10:57 12:27
5 甲斐岩間駅 11:02着 12:32着

所要時間 62分 62分

乗降 ： 停留所はございませんので、乗車時は運転手にわかるように手を上げて合図してください。
料金 ： 利用券１回１枚 １００円（高校生以下および７５歳以上無料）

※六郷出張所、つむぎの湯で事前に乗車券を購入してください。
運休日： 水・土・日曜日、祝日、年末年始（１２月２９日～１月３日）

24


